
เรื่องเสร็จที่ ๓๕๙/๒๕๓๐ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  ปัญหาขอ้กฎหมายตามพระราชบญัญติัรถยนต ์พ.ศ.๒๕๒๒ (เจา้ของรถซ่ึงแจง้ 

การไม่ใชร้ถก่อนถึงก าหนดเสียภาษีประจ าปีครั้งต่อไป มีสิทธิไดร้บัคืนภาษี 

ดงักล่าวที่เสียไปก่อนถึงก าหนดเสียภาษีประจ าปี ตามมาตรา ๓๔ หรือไม่) 

   

 

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๖๑๐.๐๓/๒๙๕๐ ลงวันที่ ๓ มีนาคม 
๒๕๓๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า นายสุรโชติ สุวรรณทตั เจ้าของรถยนตร์ได้
เสียภาษีรถยนตร์เมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๒๘ วันครบก าหนดภาษีวันที่  ๒๐ พฤศจิกายน 
๒๕๒๙ ต่อมาได้ต่อภาษีเมื่อวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๒๙ โดยมีวันสิ้นอายุคร้ังสุดท้ายวันที่ ๒๐ 
พฤศจิกายน ๒๕๓๐  และต่อมาเมื่อวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๙ นายสุรโชติฯ ได้ย่ืนเรื่องราวขอ
แจ้งหยุดการใช้รถเนื่องจากเคร่ืองยนตร์ช ารุด และได้ย่ืนค าร้องของเงินค่าภาษีคืน  ในเร่ืองนี้กรม
ต ารวจได้พิจารณาแล้วเหน็ว่า ในประเดน็การขอเงินค่าภาษีคืนมีความเหน็เป็น ๒ นัย คือ 

นัยแรก เห็นว่าควรน าพระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๓๒๑วรรค
สอง มาใช้บังคับ เพราะถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองได้เสียภาษีประจ าปีแล้วแม้จะได้มีการแจ้ง
หยุดการใช้รถก่อนวันครบก าหนดช าระภาษีในปีต่อไปตามพระราชบัญญัติรถยนตร์มาตรา ๓๔๒ก็
ไม่มีสทิธเิรียกภาษีคืน 

นัยที่สอง  เห็นว่าในการช าระภาษีรถประจ าปีนั้น กฎหมายบัญญัติบังคับให้
เจ้าของรถเสียภาษีล่วงหน้าคราวละหนึ่งปี  ถ้ามิได้เสียภายในเวลาที่ก าหนด เจ้าของรถนั้นจะต้อง
ช าระเงินเพิ่มอีกร้อยละย่ีสิบของจ านวนภาษีที่ค้างช าระ ตามนัยพระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ มาตรา 
๓๒ ๓วรรคสอง  กล่าวคือเมื่อได้ช าระภาษีล่วงหน้าไปแล้ว แม้ในปีนั้นเจ้าของรถจะไม่ใช้รถกต็าม 
เจ้าของรถกไ็ม่มีสิทธจิะได้รับคืนภาษีตามนัยพระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ มาตรา ๓๒ วรรคสาม การ
ที่กฎหมายบัญญัติห้ามมิให้เจ้าของรถมีสทิธรัิบคืนภาษีที่ได้ช าระไปแล้วดังนี้  จุดประสงค์กเ็พื่อที่จะ
ป้องกนัมิให้เจ้าของรถอ้างว่ามิได้ใช้รถแล้วขอเรียกภาษีคืน  แต่ในกรณีที่เจ้าของรถซึ่งมีหน้าที่ต้อง
เสียภาษีและได้เสียภาษีไปก่อนแล้วก่อนที่จะได้มีการใช้รถ  ถ้าไม่ประสงค์จะใช้รถและได้แจ้งการ

 
๑มาตรา ๓๒ เจ้าของรถมีหน้าที่เสยีภาษีประจ าปี 

ภาษีประจ าปีให้เสยีล่วงหน้าคราวละหนึ่งปี ถ้ามิได้เสยีภาษีภายในเวลาที่ก าหนดให้เจ้าของรถ
นั้นช าระเงินเพิ่มอกีร้อยละยี่สบิของจ านวนภาษีที่ค้างช าระ 

รถใดที่เสียภาษีประจ าปีส าหรับปีใด แม้ในปีนั้นจะไม่ได้ใช้ เจ้าของรถกไ็ม่มีสิทธิได้รับคืน
ภาษี ถ้าเปลี่ยนเจ้าของรถในปีใด เจ้าของใหม่ไม่ต้องเสยีภาษีประจ าปีส าหรับรถนั้นในปีนั้นอกี 

๒มาตรา ๓๔ รถใดที่จดทะเบียนแล้ว แม้จะไม่ได้ใช้กต้็องเสียภาษีประจ าปีตามมาตรา ๒๙ 
หรือมาตรา ๓๑ แล้วแต่กรณี และมาตรา ๓๒  เว้นแต่เจ้าของรถจะแจ้งการไม่ใช้ต่อนายทะเบียนก่อนถึงก าหนด
เสยีภาษีประจ าปีคร้ังต่อไป  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

๓โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  



 ๒ 

ไม่ใช้รถต่อนายทะเบียนก่อนถึงก าหนดเสียภาษีประจ าปีคร้ังต่อไป เจ้าของรถย่อมไม่ต้องเสียภาษี
รถประจ าปีนั้นตามนัยพระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ  มาตรา ๓๔ ๔เมื่อเจ้าของรถไม่ต้องเสียภาษีรถ
ประจ าปีที่ยังไม่มีการใช้รถ และได้ด าเนินการตามพระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ มาตรา ๓๔ แล้ว 
เจ้าของรถย่อมมีสทิธไิด้รับคืนภาษีนั้น 

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้ว เห็นว่าเป็นกรณีการตีความในปัญหา ข้อ
กฎหมายที่ส าคัญต่อการปฏิบัติราชการและมีผลกระทบต่อประชาชนผู้ เสียภาษี จึงขอให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาได้วินิจฉัยปัญหาดังกล่าวเพื่อให้ได้ข้อยุติที่ถูกต้องส าหรับถือปฏบิัติต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๔) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวประกอบกับรับฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมต ารวจ) แล้ว มี
ความเห็นว่า กรณีตามปัญหาที่หารือมานี้  มาตรา ๓๔๕แห่งพระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ.๒๕๒๒ 
ซึ่งเป็นบทยกเว้นมาตรา ๒๙๖มาตรา ๓๑๗และมาตรา ๓๒๘แห่งพระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ ได้
บัญญัติยกเว้นภาษีให้แก่เจ้าของรถซึ่งได้แจ้งการไม่ใช้รถนั้นต่อนายทะเบียนก่อนถึงก าหนดเสีย
ภาษีประจ าปีคร้ังต่อไป เม่ือปรากฏข้อเทจ็จริงว่า  เจ้าของรถได้ย่ืนเรื่องราวแจ้งการไม่ใช้รถก่อนถึง
ก าหนดเสียภาษีประจ าปีคร้ังต่อไปแล้ว  เจ้าของรถรายนี้ จึงได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีประจ าปี
คร้ังต่อไปตามมาตรา ๓๔๙และเมื่อปรากฏว่า เจ้าของรถรายนี้ ได้เสียภาษีประจ าปีคร้ังต่อไป
ล่วงหน้าไปแล้วก่อนถึงก าหนดเสยีภาษีประจ าปี  เจ้าของรถรายนี้จึงมีสิทธิได้รับภาษีประจ าปีที่เสีย
ล่วงหน้าไปแล้วนั้นคืน  เพราะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีประจ าปีตามมาตรา ๓๔ 

 

 

 
๔โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒)  
๕โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒)  
๖มาตรา ๒๙  ภาษีประจ าปีส าหรับรถมีอตัราตามที่ก าหนดไว้ท้ายพระราชบัญญัตินี้  เว้นแต่ 

(๑) รถยนตร์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิเจด็คนที่จดทะเบียนมาแล้วห้าปีนับแต่ปีที่จดทะเบียนคร้ัง
แรก ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีประจ าปีในปีต่อ ๆ ไปในอตัราร้อยละ ดังต่อไปนี้  

ปีที่หก ร้อยละสบิ 

ปีที่เจด็ ร้อยละยี่สบิ 

ปีที่แปด ร้อยละสามสบิ 

ปีที่เก้า ร้อยละสี่สบิ 

ปีที่สบิและปีต่อๆ ไป ร้อยละห้าสบิ 

(๒) รถซึ่งใช้ล้ออย่างอื่นนอกจากยางกลวง  ให้เกบ็ภาษีเพิ่มขึ้นจากอัตราที่ก าหนดไว้อีกกึ่ง
หนึ่ง 

๗มาตรา ๓๑  ในกรณีที่เห็นเป็นการสมควร  ให้รัฐมนตรีมีอ านาจลดภาษีประจ าปีส าหรับรถ
ในเขตท้องที่ใดหรือในกรณีใดลงจากอตัราที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๒๙ ได้ 

การลดตามวรรคหนึ่ง ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา 
๘โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  
๙โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒)  



 ๓ 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม ๒๕๓๐ 
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             0359/2530 - ปัญหาข้อกฎหมายตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.2522 (เจ้าของรถซึ่งแจ้งการไม่ใช้รถก่อนถึงกำหนดเสียภาษีประจำปีครั้งต่อไป มีสิทธิได้รับคืนภาษีดังกล่าวที่เสียไปก่อนถึงกำหนดเสียภาษีประจำปี ตามมาตรา 34 หรือไม่) 

เรื่องเสร็จที่ ๓๕๙/๒๕๓๐

บันทึก
เรื่อง  ปัญหาข้อกฎหมายตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ (เจ้าของรถซึ่งแจ้ง
การไม่ใช้รถก่อนถึงกำหนดเสียภาษีประจำปีครั้งต่อไป มีสิทธิได้รับคืนภาษี
ดังกล่าวที่เสียไปก่อนถึงกำหนดเสียภาษีประจำปี ตามมาตรา ๓๔ หรือไม่)
		

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท 
             ๐๖๑๐.๐๓/๒๙๕๐ ลงวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๓๐ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า นายสุรโชติ สุวรรณทัต เจ้าของรถยนตร์ได้เสียภาษีรถยนตร์เมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๒๘ วันครบกำหนดภาษีวันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๒๙ ต่อมาได้ต่อภาษีเมื่อวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๒๙ โดยมีวันสิ้นอายุครั้งสุดท้ายวันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๓๐  และต่อมาเมื่อวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๒๙ นายสุรโชติฯ ได้ยื่นเรื่องราวขอแจ้งหยุดการใช้รถเนื่องจากเครื่องยนตร์ชำรุด และได้ยื่นคำร้องของเงินค่าภาษีคืน  ในเรื่องนี้กรมตำรวจได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ในประเด็นการขอเงินค่
             าภาษีคืนมีความเห็นเป็น ๒ นัย คือ
นัยแรก เห็นว่าควรนำพระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๓๒ วรรคสอง มาใช้บังคับ เพราะถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองได้เสียภาษีประจำปีแล้วแม้จะได้มีการแจ้งหยุดการใช้รถก่อนวันครบกำหนดชำระภาษีในปีต่อไปตามพระราชบัญญัติรถยนตร์มาตรา ๓๔ ก็ไม่มีสิทธิเรียกภาษีคืน
นัยที่สอง  เห็นว่าในการชำระภาษีรถประจำปีนั้น กฎหมายบัญญัติบังคับให้เจ้าของรถเสียภาษีล่วงหน้าคราวละหนึ่งปี  ถ้ามิได้เสียภายในเวลาที่กำหนด เจ้าของรถนั้นจะต้องชำระเงินเพิ่มอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนภาษีที่ค้างชำระ ตามนัย
             พระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ มาตรา ๓๒  วรรคสอง  กล่าวคือเมื่อได้ชำระภาษีล่วงหน้าไปแล้ว แม้ในปีนั้นเจ้าของรถจะไม่ใช้รถก็ตาม เจ้าของรถก็ไม่มีสิทธิจะได้รับคืนภาษีตามนัยพระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ มาตรา ๓๒ วรรคสาม การที่กฎหมายบัญญัติห้ามมิให้เจ้าของรถมีสิทธิรับคืนภาษีที่ได้ชำระไปแล้วดังนี้ จุดประสงค์ก็เพื่อที่จะป้องกันมิให้เจ้าของรถอ้างว่ามิได้ใช้รถแล้วขอเรียกภาษีคืน  แต่ในกรณีที่เจ้าของรถซึ่งมีหน้าที่ต้องเสียภาษีและได้เสียภาษีไปก่อนแล้วก่อนที่จะได้มีการใช้รถ  ถ้าไม่ประสงค์จะใช้รถและได้แจ้งการไม่ใช้รถต่อนายทะเบี
             ยนก่อนถึงกำหนดเสียภาษีประจำปีครั้งต่อไป เจ้าของรถย่อมไม่ต้องเสียภาษีรถประจำปีนั้นตามนัยพระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ  มาตรา ๓๔  เมื่อเจ้าของรถไม่ต้องเสียภาษีรถประจำปีที่ยังไม่มีการใช้รถ และได้ดำเนินการตามพระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ มาตรา ๓๔ แล้ว เจ้าของรถย่อมมีสิทธิได้รับคืนภาษีนั้น
กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้ว เห็นว่าเป็นกรณีการตีความในปัญหาข้อกฎหมายที่สำคัญต่อการปฏิบัติราชการและมีผลกระทบต่อประชาชนผู้เสียภาษี จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาได้วินิจฉัยปัญหาดังกล่าวเพื่อให้ได้ข้อยุติที่ถูกต้องสำหรับถือปฏิบัติต่อไป


             คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๔) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวประกอบกับรับฟังคำชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมตำรวจ) แล้วมีความเห็นว่า กรณีตามปัญหาที่หารือมานี้ มาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติรถยนตร์ พ.ศ.๒๕๒๒ ซึ่งเป็นบทยกเว้นมาตรา ๒๙ มาตรา ๓๑ และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติรถยนตร์ฯ ได้บัญญัติยกเว้นภาษีให้แก่เจ้าของรถซึ่งได้แจ้งการไม่ใช้รถนั้นต่อนายทะเบียนก่อนถึงกำหนดเสียภาษีประจำปีครั้งต่อไป เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่า  เจ้าของรถได้ยื่นเรื่องราวแจ้งการไม่ใช้รถก่อนถึงกำหนดเสียภาษีประจำปีครั้งต่อ
             ไปแล้ว  เจ้าของรถรายนี้จึงได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีประจำปีครั้งต่อไปตามมาตรา ๓๔ และเมื่อปรากฏว่า เจ้าของรถรายนี้ได้เสียภาษีประจำปีครั้งต่อไปล่วงหน้าไปแล้วก่อนถึงกำหนดเสียภาษีประจำปี  เจ้าของรถรายนี้จึงมีสิทธิได้รับภาษีประจำปีที่เสียล่วงหน้าไปแล้วนั้นคืน  เพราะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีประจำปีตามมาตรา ๓๔


(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
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